4. Completam-se entre paréntesis rectos as partes do texto omissas mas 
que se conseguiram reconstituir pelo contexto ou lugares paralelos.

5. As partes omissas, truncadas ou ilegíveis que se não puderam restituir 
vão indicadas por ponteado.

6. Deixa-se em branco o espaço que no documento se destinava a levar a 
inicial do destinatário. São espaços pequenos, delimitados por dois pontos.

7. A leitura duvidosa indica-se por interrogação dentro de ( ).
8. As letras e palavras entrelinhadas indicam-se entre parêntesis angulosos.
9. Os documentos são apresentados por ordem cronológica. As datas cri-
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Sauselinis, Marmeleira, Carnemaa et Saas sicuti tunc temporis eam possidebat et 
ecclesiam Sancti Martini de Caimbria ut ipse et successores ejus possideant in per
petuum ambas ipsas ecclesias cum omni jure episcopali, hoc tamen excepto quod 
prelati predictarum ecclesiarum veniant Colimbria ad sinodum generalem. In ecclesia 
vero prefati Sancti Martini dedi A(lfonso) abbati Laurbanensi et successoribus suis 
omne jus episcopale illorum parrochianorum qui hereditates Laurbanensis monas
terii <coluerint> laboraverinta quas possidebat monasterium in campo et in Linrio 
sub Era M.a CC.a XXX.a V.a. Et si alias coluerint dent mihi et successoribus meis 
decimas salvo jure aliarum ecclesiarum. Et ego A(lfonsus) Laurbanensis abbas 
cum universo nostri capituli consensu dedi firmiter et concessi in perpetuum domno 
P(etro) Colimbriensi episcopo et suis successoribus omne jus quod spectabat ad 
nostrum cenobium de ecclesia Sancti Martini de Casali Columbe cum passalibus 
ipsius ecclesie et cum illis casalibus et hereditatibus quas ibi habetat monasterium 
Laurbanense et cum illis casalibus de Silvaa sicut in circuitu terminatur. Et de istis 
duabus villis habeat Colimbriensis episcopus omne jus quod spectabat ad dictum 
monasterium sic ego et antecessores mei has possessiones semper (?) usque ad hoc 
tempus melius habuerunt tam de testamento quam de emptione. Ne autem processu 
temporis hoc quod fecimus importuna posset calumpnia revocari tale inter nos 
pactum institutum confirmavimus ut si forte nos vel successores nostri contra hoc 
scriptum venire presumpserimus quisquis nostrum fuerit pro sola inquietatione pectet 
parti adverse D. morabi tinos et am itat quicquid sibi ab alia parte fuit datum sicut 
superius in presenti pagina continetur. Hoc igitur cambito de utriusque partis 
mera liberalitate peracta ut rata et firma in perpetuum habeatur presentem paginam 
cirografi divisis litteris communimus actam sollempniter IIo Idus Maii sub era 
M.a CC.a XXX.a V.a, regnante rege domno S(ancio) et regina domna D(ulcia).

Et ordinatis in capitulo Laurbanensis P. priore, J. preposito P. thesaurario, 
S. precentore.

M. Johannis conf., P. Salvati conf., P. Gonsalvi conf., Rodericus Fernandiz 
conf., M. Andree conf., Fernandus Johannis conf.

ticas apresentam-se entre colchetes porque foram deduzidas por elementos 
intrínsecos.

10. Abrem-se parágrafos para as subscrições, cujos nomes vão seguidos, mas 
separados por vírgulas. Estando dispostos em colunas, estas vão também seguidas, 
mas separadas por traços.

Igualmente se abre parágrafo para o notário, transcrevendo-o depois das 
subscrições, ainda que venha misturado com elas.

Chave das principais abreviaturas utilizadas:
c. — concelho; car. — Carolina; cfr. — confronte; conf. — confirmo; C. R. 

— Corporações Religiosas; cx. — caixa; d. — dinheiros; D. E. — Documentos Ecle
siásticos; doc. — documento; esp. — esposa; f. fs. — filho(s); ig. — igreja; 
m. — maço, morabitino(s); n.° — número; or. — original; ob. cit. — obra citada; 
p. pp. — página, páginas; publ. — publicado; s. — soldo(s); seg. segs. — seguinte, 
seguintes; s. s. — sem selo; subs. — subscrevo; ts. — testemunha; T. T. — Arquivo 
Nacional da Torre do Tombo, Lisboa.

a Sopontado.
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P. Juliani prior Sancti Christofori vidit, Fructuosus prior Sancti Bartolomei 
vidit, Dominicus Alviti prior Sancti Jacobi vidit, Dom Jordam vidit, Dominicus 
Michaelis ts., P. Martini ts., P. Fernandi ts., P. Alviti ts., Domnus Teius ts., Dom 
David ts., Fernandus Vermudi vidit, Menendus prior Sancte Juste vidit. 

Johannes diaconus notuit.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum bono zelo vovetur 
aliquid et bono animo absque irritacione debet in perpetuum observari. Parvitas 
nanque substantiarum ecclesie Sancti Bartholomei timens multitudinem ut suis 
melius posset providere filiis accepti consilium quod prebende integre forent duodecim 
et non amplius institute. Inde est igitur quod ego Alfonsus abbas Larbonensis et 
ego Fructuosus prenominate ecclesie prelatus una cum clericis ibidem commoran
tibus talem sub juramento fecimus institutionem, videlicet quod prebende que quam- 
plurime videbant quousque ad numerum duodecimum devenissent nulli puero nec 
clerico porcionem in ipsa ecclesia assignaremus. Ut autem hec devotionis pagina 
firma et incorrupta in perpetuum habeatur pendentis sigilli munimine illam fecimus 
confirmari. Actum est hoc tempore regis domni S(ancii), presidente in Colimbriensi 
Sede episcopo domno P(etro), anno ab incarnatione Domini M.° CC.° I.°.

Ego Alfonsus abbas monasterii Larbonensi cum universo capitulo confirmo 
et subscribo.

Ego Petrus Suerii prior claustre subs., ego Julianus prepositus subs., ego 
Johannes sacrista subs., ego Manius cantor subs.. — Ego Fructuosus prelatus Sancti 
Barthomei subs., ego Petrus presbiter Johannis subs., ego Dominicus Suerii presbiter 
subs., ego Didacus Suerii presbiter subs., ego Anaia presbiter subs., ego Johannes 
Johannis diaconus subs.. — Ego Abadinus presbiter subs., ego Martinus Dominici 
diaconus subs., ego Petrus Egee subdiaconus subs., ego Dominicus Menendi sub- 
diaconus subs., ego Mathias subs., ego Dominicus Petri acolitus subs..

2

1201, Coimbra — Afonso, abade de Lorvão, e Frutuoso, prior da 
colegiada de S. Bartolomeu de Coimbra com os seus clérigos, 
atendendo a haver nela muitas prebendas em relação aos 
poucos rendimentos, fixam o seu número em doze, não admi
tindo nenhum porcionário, enquanto as prebendas se não 
reduzissem àquele número.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 4, 
or. car., partido por ABC.
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3

1203, Dezembro — O mosteiro de Lorvão resgata, por 250 mora- 
bitinos, alguns bens que estavam hipotecados a Dom Gonçalo.

A) T.T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 11, 
or. car., partida por sentença.

Era 1 CC.a Xv. I.a in mense Decembrio, venit domnus Gunsalvus ad monaste
rium Laurbani per voluntatem sue uxoris domne Sanchie et fortavit (?) suo habere 
quod deberent ei cum domno abate Afonso et cum suo conventu. Et hoc facto 
remansit super monasterium pro dare ad ilium scilicet CC0S La morabitinos super 
pignores quod ipse tenebat, id sunt ipsos molinos de Forma et super sexta de ecclesia 
in (?) Olival et super molino de cima et super villanos quos ibi monasterium habet.

Menendus Soaris (?) presbiter vidit, Petrus Johannis ts., preposito ts., archi- 
diaconus domnus Petrus presbiter vidit, Stephanus prior vidit, domnus Julianus ts. 
prior de Sancta Justa presbiter vidit, Gunsalvus Pelagii presbiter vidit, Johannes 
presbiter ts., Suerius Mourus ts., Rodericus Pelagii ts..

Petrus prior notuit.

4

1204 — O mosteiro de Lorvão penhora a villa de Pampilhosa (c. Mea- 
lhada), a Paio Menino por cem morabitinos, que aplicou 
no serviço do rei.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 12, 
or. car., partido por ABC.

Hoc at non ignoratur quod Pelagius Meninus tenebat terciam partem ville 
Salicis ex tempore domni Affonsi abbati pro L et V morabitinos ad firmam. Sed 
postea domnus Julianus abbas cum fratribus Lorbani, ducti gravamine regis, misimus 
in pignore prefato Pelagio Menino villam Pampillose pro C morabitinos eos videlicet 
quos tenebat super Salices, quam statim dimisit, et illos quos misimus in servicio 
regis et ita per totum sunt sicut jam duximus C morabitinos super Pa[m]pillosam. 
Nos vobis eam mittimus tali condictione ut quam do vobis ipsos < dederimus > mora
bitinos dimittatis nobis nostram hereditatem et hoc fiet in Januario. Neuter nostri 
audeat hoc pactum infringere.

Qui presentes fuerunt: Johannes ts. Fernandus ts. P[ellagius ts. Era M.a 
CC.a X> IIa.

Petrus notuit.
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5

1205, Fevereiro — O mosteiro de Lorvão empraza uma vinha em 
Sazes (c. Penacova) a João Anes e esposa, Maria Anes, por 
uma «entrada» de dois morabitinos e, como foro, a «oitava» 
e a «eirádiga».

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 15, or. car.

In Dei nomine. Hec est karta vendictionis et firmitudinis quam jussimus 
facere ego abbas Julianus Lorbanensis una cum fratribus meis tibi Johanne Johannis 
et uxor tua Maria Johannis de una nostra vinea que habemus in Sazes. Isti sunt 
termini ejus : ex una parte quomodo exparte cum de ecclesia, de alia parte cum; Johanne 
Guteriz, de alia parte cum vinea de fratre. Vendimus vobis et concedimus ipsa 
vinea pro precio quod a vobis accepimus scilicet II morabitinos tali videlicet pactum 
ut detis inde octavam partem <cum sua eiradiga> ad monasterium. Quia nobis 
et vobis bene complacuit et de precio nichil remansit apud vos pro dare. Habeatis 
vos ipsa vinea in perpetuum et si aliquis homo venerit vel de nos venerimus qui hanc 
kartam irrumpere voluerit et nos in concilio autorizare noluerimus aut non potue
rimus quantum inquisierit tantum in duplum componat et quantum fuerit meliorata. 
Facta karta firmitudinis mense Februarii. Era M.a CC.a X\a III.a. Nos supra 
nominati qui hanc kartam jussimus facere coram testibus manibus nostris 
robor--------- amus. Et hec signa facimus.

Qui presentes fuerunt: Domnus Stephanus presbiter ts., Domnus Alfonsus pres- 
biter ts., Rodericus Pelaiz ts. — Martinus ts., Menendus ts., Matheus ts..

Fernandus Johannis notuit.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis .. archidiácono .. 
cantori et P. Roderici canonico colimbriensi salutem et apostolicam benedictionem. 
Presentium vobis auctoritate mandamus quatinus eos qui predia monasterii de Lor-

6

1206, Setembro, 6, Ferentini.
Presentirán vobis — Inocêncio III ordena ao arcediago, 
chantre e a P. Rodrigues, cónego de Coimbra, que obriguem 
os detentores de bens do mosteiro de Lorvão, em penhor, 
a restituir o que vai além do valor da penhora e que obriguem 
também a restituir ao mosteiro tudo o que, em prejuízo do 
mesmo, foi vendido ou ilicitamente distratado.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 1, n.° 2, 
or. s. s., mas com cordão. Transcrito por Maria 
Alegria F. Marques, ob. cit., p. 309, n.° 113.
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bano titulo detinent pignoris obligata, de quibus ultra sortem percepisse dicuntur, 
ut, propria sorte contenti, predia ipsa et quicquid ultra sortem perceperunt ex eis 
monasterio restituant memorato per penam in Lateranensi concilio contra usurarios 
editam, appellacione remota, cogatis. Ea vero que in ejusdem monasterii prejudicium 
vendita vel quolibet illicito modo distracta moveritis ad ipsum, appellacione remota, 
mediante justicia revocetis, contradictores per censuram ecclesiasticam compescentes. 
Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse duo vestrum ea nichilominus 
exequantur. Datum Ferentini VIII Idus Septembris pontificatus nostri anno nono.

7

[1205, Fevereiro? — 1206, Setembro] a — Depois da renúncia 
do abade Julião, o bispo de Coimbra concede, com res
salva dos direitos episcopais, o mosteiro de Lorvão à rainha 
D. Teresa, sabedor como é de que ela o recuperará dos enormes 
prejuízos materiais e espirituais de que sofre. Com seu con
selho, deve meter nele a ordem religiosa que mais convier ao 
mosteiro, pois não consente que os monges negros, atendendo 
à sua vida escandalosa e mau governo, ali continuem a habitar.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 10, n.° 26, 
or. car. com tiras de anta do selo pendente.
Publ.: Fr. Bernardo de Brito, Crónica de Cister, 
l.° vol., L.° VI, p. 451 V., em português.

Illustrissime Regine domne Tarasie. Petrus Colimbriensis ecclesie minister 
humilis salutem et utreusque vite felicitatem. Noveritis <quod> nos post abre- 
nunciacionem Juliani abbatis factam de monasterio Lorbani, attendentes et scientes 
quod per vos optime posset consuli indempnitati ipsius monasterii et quod possessiones 
male alienatas, tum titulo vendicionis tum nomine pignoris, idem monasterium 
recuperare et quod etiam enorme et quasi irrecuperabile dampnum quod in spiri
tualibus et temporalibus patitur valeat per vestram sollicitudinem restaurari, Damus 
vobis et concedimus monasterium memoratum cum omnibus pertinentiis suis ita 
tamen quod jura que Colimbriensis ecclesia in eodem monasterio et in suis pertinentiis 
habere dinoscitur tam a vobis quam ab omnibus qui vobis ibi successerint illesa eidem 
ecclesie conserventur. Vos autem cum consilio et a[u]ctoritate nostra mittetis ibi 
ordinem quem secundum Deum et profectum anime vestre jam dicto loco viderimus

a Em Fevereiro de 1205 ainda os monges ocupam o mosteiro (cfr. Apênd., 
doc. 5); de 24 de Outubro de 1206 é a primeira referência à presença das freirás de 
D. Teresa em Lorvão (cfr. Apênd., doc. 9).
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expedire. Nos enim non patimur monachos nigros ibi degentes amplius ibi degere 
propter eorum vitam dissolutam quam peccatis exigentibus ibi ducere et propter 
dilapidacionem et destructionem ipsius monasterii et rerum suarum quam perpe
trare minime verebantur.

8

[1205, Março— 1206, Setembro] a — D. Pedro, bispo de Coimbra, 
declara que, depois de colocar religiosas de S. Bento no mos
teiro de Lorvão, por ser a única maneira de o salvar, doou 
à rainha D. Teresa o referido mosteiro, ressalvando os direitos 
episcopais.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 7, n.° 36, 
or. car..
Publ. em gravura: P. A. de J. da Costa, Álbum de 
Paleografia e Diplomática Portuguesas, I, 3.a ed., 
1976, grav. 59.

Serenissime atque illustrissime regine domne T(harasie). P(etrus) Dei gratia 
Colimbriensis episcopus et universum ejusdem ecclesie capitulum salutem in eo qui 
salutis est autor. Noveritis quia nos, post institutionem monacharum ordinis beati 
Benedicti in monasterio de Laurbano a nobis factam, atendentes aliter non posse 
consuli utilitati ipsius monasterii et recuperationi rerum ejus male alienatarum, 
considerantes etiam utilitatem ecclesie matricis, concessimus vobis memoratum 
monasterium salvo jure in omnibus sedis episcopalis.

+ Ego Petrus Colimbriensis episcopus confirmo et subscribo.
Ego Julianus ejusdem ecclesie decanus confirmo et subscribo, ego M. Colim

briensis cantor confirmo et subscribo, ego Fernandus canonicus Colimbriensis subs
cribo, ego magister Dominicus acolitus subscribo, ego Petrus presbiter Humariz 
subscribo, ego Martinus presbiter Pelagii subscribo, ego Ro(dericus) subdiaconus 
subscribo, ego Egidius Teli subscribo, ego Menendus archidiaconus subscribo et 
confirmo. Ego Petrus magister scolarum confirmo et subscribo, ego Petrus diaconus 
Gundisal[v]i subscribo, ego J. presbiter tesaurarius subscribo, ego A. diaconus Petri 
subscribo, ego Martinus presbiter subscribo, ego Martinus presbiter subscribo, 
ego Johannes Johannis subdiaconus scriba regis Portugalensis subscribo, ego Petrus 
presbiter capellanus ejusdem ecclesie confirmo, ego Petrus Roderici subscribo. 
Ego Dominicus Petri presbiter subscribo, ego Menendus Egee diaconus subs
cribo, ego Johannes Johannis diaconus subscribo.

a Vide nota ao documento anterior.
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9

1206, Outubro, 24, Latrão.
Si karissimus in Christo — Inocêncio III manda ao bispo 
e ao deão de Samora e ao abade de Moreruela que obriguem 
D. Sancho de Portugal a restituir o mosteiro de S. Mamede 
aos monges de Lorvão, donde os expulsou violentamente para 
o entregar a sua filha e a algumas monjas, aproveitando-se 
da resignação que em suas mãos fez o abade, sem consenti
mento do convento.

B) A. V., Registos, L.° 7, fl. 117, ep. 172.
Publ.: D. Mansilla, La documentación pontificia 
hasta Inocêncio III, p. 378, n.° 354.
Transcrita por Maria Alegria F. Marques, ob. cit., 
pp. 311-12, n.° 115.

[Martino] episcopo et.. decano Zemorensibus et [Heberto] abbati de Moreirola 
Zemorensis diócesis.

Si karissimus in Christo filius noster [Sancius] illustris rex Portugalensis dili
genter attenderet quod ille qui eum ad regni solium sublimavit facit misericordiam 
et judicium omnibus injuriam patientibus et reddit retributionem superbis in servos 
ejus non extenderet nequiter manus suas et hereditatem ipsius temere non vexaret 
de illius ecclesiis pro sue voluntatis arbitrio disponendo utinam ad memoriam revo- 
casset quod cum Oza nutantem archam Domini tetigisset percussus interuit ab eodem 
et Ozias rex cum presumpsisset sacerdotale officium usurpare lepre macula est res
persus quia forsitan precavisset se hiis que ad sacerdotium pertinent contra liber
tatem ecclesiasticam immiscere verum idem hoc non attendens sicut filii monachi 
monasterii Sancti Mammetis de Lurbano Colimbriensis diócesis nobis lacrimabiliter 
intimarunt eos ejecit Dei timore postposito ab ipso monasterio violenter illud .. filie 
sue ac quibusdam monialibus propria temeritate conferens et assignans hac occasione 
videlicet quod ejusdem monasterii quondam abbas sine consensu et voluntate con
ventus illud in suis manibus resignavit licet recipiendi cessionem ipsius potestatem 
aliquam non haberet.

Quia igitur hec in sue salutis dispendium redundare noscuntur eidem per apos
tólica scripta mandamus quatinus dictis monachis prefatum monasterium cum omni
bus que ad ipsum ibidem pacifice commorari ut sibi placibilem reddat divinam quam 
per hoc offenderat majestatem et ipsi pro eo teneantur offerre Domino sacrificium 
et libamen. Cum ergo quod dolentes referimus sepissime nobis de prefato rege 
talia referantur nolentes hoc sub dissimulatione transire discretioni vestre per apos
tólica scripta mandamus quatinus si res ita se habet et dictus rex a vobis commonitus 
mandatum nostrum neglexerit adimplere vos ipsum ad hoc sublato contradictionis 
et appellationis obstaculo per censuram canonicam compellatis non obstantibus
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litteris quas idem rex dicitur impetrasse ut videlicet non cogatur coram judicibus 
qui de suo regno non fuerint aliquatenus respondere quas si forsan ostenderit noveritis 
esse falsas et si eis fuerit idem usus nobis significare curetis ut secundum constitutio
nem quam edidimus ad falsariorum confundandam malitiam procedamus. Quod 
si non omnes tu frater episcope cum eorum altero etc. Datum Laterarii VIIII Kalen- 
das Novembris anno nono.

10

[1206, Setembro — 27 Dezembro] a—Vários monges de Lorvão, 
interrogados pelo bispo e deão do Porto, este como substituto 
do bispo de Lisboa, juízes pontifícios na questão entre o mos
teiro de Lorvão e a rainha D. Teresa, dizem que não foi exer
cida sobre eles qualquer violência por D. Sancho nem D Teresa 
ou seus enviados, que concederam voluntariamente o mosteiro 
a D. Teresa e que não autorizaram nem aprovam a questão 
que contra ela movem alguns seus confrades junto do papa.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 10, n.° 29, 
or. car. com as correias do selo.

Ego Guodinus presbiter requisitus ab episcopo Portugalensi judice a domino 
papa delegato et a decano ejusdem ecclesie instituto loco Ulixbonensis episcopi 
respondi sponte, nemine cogente, quod nulla vis neque violencia mihi nec aliis fra
tribus meis in monasterio Lorbani commorantibus illata fuit per dominum regem 
S(ancium) neque per filiam ejus reginam domnam Tharasiam neque per alium qui 
ex parte eorum existeret neque per alium quemcumque hominem me sciente. Se ego 
spontanea voluntate nulla violentia aut spoliatione precedente et alii similiter fratres 
mei ut credo concessimus quantum inde (?) nobis fuit jam dictum monasterium jam 
dicte domine regine et utilitatem ipsius monasterii pertinere. Et coram jam dictis 
judicibus protestatus sum quod si forte aliqui qui ex nobis exierunt ad dominum 
papam accesserunt querelam super seppe[me]morato monasterio moventes aut 
proponentes quod neque de voluntate nostra neque de consilio nostro aut mandato 
hoc fecerunt neque ratum habeo aut habebo quicquid super hoc fecerint aut fecerunt.

Ego Simeon presbiter respondi per omnia, ego Pelagius Ferrarius idem res
pondi per omnia, ego Menendus Moniz idem respondi per omnia, ego Fernandus

a Este documento deve ter sido lavrado entre Setembro de 1206, em que é já 
certa a presença das freirás em Lorvão, e em data pouco anterior à do n.° 11 deste 
Apénd., dado que neste último documento os juízes apostólicos declaram ter feito 
diligências para alcançar a verdade «tam in ipso monasterio quam in civitate Colim- 
briensi». Este nosso documento pode ser o resultado dessas suas inquirições.

Johannis idem respondi per omnia, ego Petrus Pelagii idem respondi per omnia. — 
Ego Menendus Fernandi presbiter idem per omnia r[espondi].

Nos supra nominati fratres qui hanc scripturam fieri jussimus non habentes 
sigillum proprium sigillo episcopi Portugalensis eam muniri fecimus.
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11

1206, Dezembro, 28, Coimbra — Os bispos do Porto e de Lisboa 
tornam público que, pela cuidadosa investigação feita em 
Coimbra, foram certificados de que a rainha D. Teresa recebeu 
justa e legítimamente o mosteiro de Lorvão e que foi canónica 
a instituição nele de religiosas da Ordem de S. Bento, o que 
eles confirmam por autoridade apostólica.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 23, 
or. car. com dois selos pendentes.

In nomine Domini Ihesu Christi. Nos M(artinus) Portugalensis et S(uerius) 
Ulixbonensis episcopi cognitores dati a domino papa super ordinatione monasterii 
de Lorbano una cum Petro Lamecense episcopo qui huic cognitioni, sicut vobis 
canonice constitit, non potuit interesse, notum fieri volumus omnibus tam presentibus 
quam posteris ad quoscumque littere iste pervenerint quod, secundum mandatum 
apostolicum, inquisitione diligentissime facta super omnibus que nos in notitiam 
veritatis hujus rei inducere potuerunt tam in ipso monasterio quam in civitate Colim- 
briensi, in maiore ecclesia, episcopo ejusdem loci Petro et ejus capitulo necnon et 
magna parte cleri et populi ejusdem civitatis presentibus, manifestissime compe- 
rimus reginam domnam Tarhasiam monasterium de Lorbano juste et legitime rece
pisse et i[n]stitutionem monacharum ordinis Beati Benedicti ibidem factam cano
nicam extitisse. Quod quidem et salute anime dicte regine et utilitati memorati 
monasterii quamplurimum expedire et in nullius prejudicium redundare apertissime 
videntes, illud auctoritate apostólica qua fungimur confirmamus et in perpetue 
stabilitatis robore permanere decernimus, quicumque contra hoc venire presumpserit 
municione anathematis percellentes. Datum Colimbrie festa Sanctorum Innocen- 
tum sub Era M.a CC.a X\a IIII.a, presidente in urbe Roma domno Innocencio 
papa IIIo et in regno Portugalensi regnante domno Sancio rege.

Clerici de societate nostra qui presentes fuerunt: Fernandus Portugalensis 
decanus, Fernandus Reimondi Bracarensis canonicus, Nunus Suarii prelatus de 
Citofacta, Fernandus Nuniz capellanus Portugalensis episcopi. — Magister Vincencius 
archidiaconus Ulixbonensis, Egidius frater Milicie Beati Jacobi capellanus Ulixbo
nensis episcopi, Martinus Pelagii notarius Ulixbonensis episcopi.
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12

1208, Julho, 30, Samora — O bispo de Samora, juiz apostólico 
juntamente com o seu deão, no litígio entre o mosteiro de 
Lorvão e a rainha D. Teresa, comunica as fases do processo 
a Inocêncio III e a discordância do deão quanto à aprovação 
da entrega do mosteiro a D. Teresa, e da entrada nele de 
religiosas.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 26, 
or. car., s. s..

Sanctissimo patri ac domino I(nnocentio) Dei gratia summo pontifici M. Zamo- 
rensis episcopus salutem et devotissimum per omnia famulatum. Cum causam inter 
illustrem regem Portugalie et moñacos qui se dicunt de Larbano mihi et abbati de 
Moreirola et decano Zamorensi sanctitas vestra commisisset audiendam et fine 
debito terminandam, ego et decanus, abbate se excusante litteris suis quod interesse 
non poterat, scripsimus regi Portugalie districte precipientes quod usque ad diem 
Pasce tunc temporis proximo venturum monasterium de Lorbano ad pristinum 
statum reduceret et moñacos inde ejectos in ipso monasterio pacifice permitteret 
commorari. Quod si facere contempsisset promisimus firmiter nos juxta tenorem 
rescripti apostolici adversus eum processuros et eundem tenorem inserere curavimus. 
Memoratus vero rex ad diem Pasce prenominatum cantorem Ulixbonensem pro
curatorem cause (?) sue ad nos destinavit qui litteras sue nobis exibuit procurationis. 
Et monachi nec per se nec per alium ... sed unus eorum Stephanus nomine (?) com- 
paruit die sequenti. Nobis igitur pro tribunali sedentibus idem monacus fuit inter
rogatus an vellet agere, qui respondit quod nec pro se nec pro aliis volebat agere. 
Tunc procurator predictus proposuit quod littere quas monachi a sanctitate vestra 
optinuerunt per mendacium fuerant impetratas et ad hoc probandum exhibuit ins
trumenta quedam, quibus hoc probabatur manifeste, et ideo moñacos tamquam 
mendaces puniri debere a nobis instantissime postulabat. Inter me vero et decanum 
variatum est. Ipse enim (?) dicebat a moñacos non debere puniri tamquam contu
maces quia non fuerat eis dies prefixa ad veniendum sed ad spectandum de ipso 
monasterio restitutionem. Ego vero dicebam litteras nostras nomen (?) citationis 
in se implicite habuisse. Sed quia decanus mecum consentire noluit accidit quod 
relatio nostra super hoc ad sanctitatem vestram facta fuit. Post paucos vero dies b 
recepimus alias litteras ad nos duos et Ulixbonensem episcopum impetratas, aucto
ritate quarum, ad instanciam predictorum monacorum et J(uliani), qui se abbatem 
de Lorbano dicebat, nos duo, quia episcopus Ulixbonensis non potuit interesse,

a Seguem-se as palavras quia non fuerat sopontadas. 
b Segue-se a palavra id sopontada.
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sicut suis nobis litteris constitit, illustrem reginam domnam Tarasiam citavimus, 
quo non compárente, interlocuti fuimus abbatem et moñacos jam dictos in posses
sionem monasterii memorati, causa rei servande, mittendos esse. Sed paucissimis 
diebus elapsis, antequam dicti abbas et monachi corporalem intrarent possessionem, 
cantor Ulixbonensis, jam dicte regine procurator, litteras sue procurationis nobis 
exibens, ad nos accessit et judicio sisti satdedit (?). Et ideo ipsa possessio penes dictam 
reginam remansit sicut liiteris (?) nostris super hoc edictis vestre constare potuit 
sanctitati. Ad alium vero diem prefixam in presencia nostra, utraque parte com
párente, multis hinc inde propositis et allegatis, exibitis etiam quampluribus instru
mentis, cum jam nobis de pars abbatis et monacorum predictorum sigillo inquisitoris 
vestri, scilicet, episcopi Ulixbonensis, et duobus sigillis abbatis que pars ipsius regine 
pro se producebat falsitatem objecerunt. Habita vero deliberatione pronunciavimus 
quod pars regine sigillum inquisitoris jam dicti et alterum sigillum abbatis, videlicet 
quod litteris sue abrenunciationis domino Colimbriensi destinatis insertum erat 
probaret sicut ex tenore ipsius sentencie potest liquescere (?). De assensu igitur 
utriusque partis, abbati de Macaneira e preposito Sancte Crucis, quos auctor abbatis 
et monacorum Petrus Petri nomine, qui dicitur Pinctus elegit dedimus in mandatis 
ut probationes quas predictus procurator memorate regine ad probanda predicta 
sigilla produceret, reciperent et nobis per hominem nostrum ad eos destinatum sub 
sigillis suis inclusas transmittere curarent. Unde quia abbas de Macaneira non 
potuit interesse, quia a regno Portugalie ad aliud ministerium recesserat, cantor 
Colimbriensis ex parte sepe dicte regine apud nos institit ut vel alium loco abbatis 
ejusdem substitueremus vel soli preposito predicto in mandatis daremus ut ad testium 
et procuratorum (?) receptionem procedere non differreret, quod et fecimus, man
dantes ut solus prepositus procederet si pars abbatis et monacorum ei nollet alium 
associare. Accidit igitur quod de assensu predicti actoris abbatis et monacorum 
loco abbatis de Maceneira domnus S., quondam prior Ecclesiole exercet substitutus... 
per eorum litteras nobis constitit eundem qui et prepositus probationes et atesta- 
tiones super sigillis receperunt et eas nobis sub sigillis prioris et conventus Sancti 
Vincencii inclusas, quia propria non habebant per destinatum ad eos nostrum nuncium 
transmiserunt. Partibus igitur in nostra presentía constitutis, ad diem quam eis sub 
peremptorio prefiximus procurator dictus sepe fate regine apud nos institit quatinus 
atestationes predictas aperiremus et ad sententiam procederemus deffinitivam. Pars 
vero adversa quoddam clausum ostendit rescriptum a vobis ut dicebat impetratum 
per quod jurisdictionem nostram expirasse dicebat. Sed tamen illud nullatenus 
aperiri volebat. Dicebat etiam quod sine consensu suo probationes sigillorum, 
quibus contradictio facta fuerat, fuerant recepte. Unde ne ultra procederemus et 
ne atestationes aperiremus ad vestram audientiam appellavit. Nos vero in unam 
sententiam nequivimus concordare, nam decanus appellationem eorundem defferen- 
dum esse credidit. Ego vero nullatenus esse defferendum pronunciavi, consen- 
sientibus mee omnibus secus et canonicis nostris ad deliberationem vocatis. Visis 
postea et inspectis quibusdam instrumentis, idem decanus suam credulitatem revo
cavit et appellationi dictorum abbatis et monacorum non esse defferendum indistincte 
pronunciavit. Pari igitur consensu ad apertionem et publicationem probationum 
et atestationum que super singulis jam dictis fuerunt quondam recepte fuerant per
venimus quibus diligenter lectis et inspectis manifestissime reperimus esse probatum 
quod procurator sepe memorate regine se promiserat probaturum. Hacta ergo
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communi deliberatione super omnibus coram nobis propositis, exibitis et allegatis, 
ego episcopus factum judicis ordinarii, videlicet, episcopi Colimbriensis de concessione 
memorati monasterii de Lorbano jam dicte regine facta et de instalationè monacarum 
ibidem facta, auctoritate vestra approbavi et confirmavi et predictam reginam ad 
eorum abbatis et monacorum impetratione absolvi. Decanus vero noluit pro
nunciare dicens quia pars abbatis et monacorum quoddam clausum rescriptum osten
dat, licet illud nullatenus aperire volebat, quod vestrum esse dicebat et per quod 
nostram dicebat expirasse jurisdictionem. Cum vero redargueretur quia appellationi 
ab ipsis facte pronuntiaverunt simpliciter et indistincte non esse deferendum et ates- 
tationes fecerat publicari, respondit quod appellationi eorum non detulerat in eo 
quod abbas et monachi dicebant probationes et atestationes sigillorum contradicto
rum sine suo consensu fuisse receptas quia contrarium (?) sibi per instrumenta que
dam et per confessionem actoris eorumdem abbatis et monacorum evidenter cons
titerat sed in eo eorum appellationi edidit (?) defferendum quia pars abbatis et mona_ 
eorum quoddam clausum rescriptum monstraverat nec illud inde (?) aperiri volebat 
quod vestrum est et per quod jurisdictionem nostram expirasse dicebat et quia dixerat 
quod istud per testes probare volebat et quia instrumenta in hoc negocio exibita 
vires habere sibi non videbatur eo quod in alio negocio inter illustrem regem Por- 
tugalie et eosdem moñacos super eodem monasterio nobis commisso fuerat exibita. 
Super quo negocio ad vos relatio fuerat facta in qua quorundam predictorum instru
mentorum mentio erat et imo pronunciare nolebat. Ego vero rationes istas nullas 
esse penitus reputavi. In jura dicitur quod mandatum principis solis litteris suis 
probandum sit et de controversiis omnibus que ex testamentis proficiscuntur neque 
transigi neque exquiri veritas nisi inspectis cognitisque verbis testamenti, et non ex 
indice sed ex autentico probari aliquid debeat. Et quia lite pendente et jam circa 
finem negocio existente rescriptum ipsum, si impetratum erat, fuerat impetratum 
nec in hoc testibus locus erat et quia instrumenta de eadem re confecta licet in una 
causa fuissent exibita nichilhominus in alia causa pro alia propria (?) exibi pote
rant (?) maxime quia super eadem re exibebantur et contra illos contra que jam fue
rant super eadem re exhibita ... quedam alia instrumenta contra illo exhibeantur 
quia etiam si tali objecto alicujus momenti fuisset ... principio esset opposita et ab 
eodem omissa rejecta penitus et calcata in eadem cognicione ....
Et processum est quatenus est superius enarratum. Habito igitur pre occulis Dei 
timore, veritatem gestarum omnium sanctitati vestre duxi reserendam. Datum 
Zamore III Kalendas Augusti sub Era M.a CC.a X.a VI.a
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1208, Julho, 30, Samora — Acta da reunião dos delegados apos
tólicos na questão entre a rainha D. Teresa e o mosteiro de 
Lorvão com os representantes das partes em litígio, contendo 
a resolução do bispo de Samora: recusou a apelação do abade 
e monges de Lorvão, por o rescrito apostólico que eles apre
sentaram para provar que tinha cessado a jurisdição dos juízes 
apostólicos ter sido obtido quando a questão estava pendente 
e quase no fim.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 25, 
or. car., com restos de 3 selos pendentes.

Ego E. Zamorensii cantor presens fui et vidi et audivi quando I. decanus Zamo- 
rensis ecclesie appellationi abbatis et monachorum quondam de Lorbano credidit 
esse defferendum tum quia ostendebant nec illud aperire volebant per quod dicebant 
jurisdictionem sua et episcopi Zamorensis, qui judices a Summo Pontifice inter 
illustrem reginam domnam T(harasiam) et predictos moñacos dati erant, expirasse 
tum etiam quia dicebant quod de conssensu a eorum probationes sigillorum quibus 
contradictio fuerat recepte non fuerant sed visis postea quibusdam instrumentis 
credulitatem suam revocans sine aliqua dilatatione appellationi dictorum abbatis et 
monacorum non esse deferendum pronunciavit, concordans cum episcopo Zamo- 
rensi suo conjudice qui appellationi memorate non detulerat. Inspectis igitur cum 
suo conjudice probationibus et atestationibus et aliis universis ad causam facientibus 
sequenti die cum ad probationem sententie diffinitive ut credebamus debet procedere 
episcopus Zamorensis factum judicis ordinarii scilicet episcopi Colimbriensis de 
concessione monasterii de Lorbano jam dicte regine facta et de institutione mona- 
carum ibidem facta auctoritate apostólica aprobavit et confirmavit et predictam 
Reginam a dictorum abbatis et monacorum impetratione absolute penitus sed pre- 
dictus decanus noluit pronunciare quia pars abbatis et monacorum quoddam res
criptum clausum ostenderat licet illud aperire nolebat quod Summi Pontificis dicebat 
esse et per quod jurisdictionem predictorum judicum expirasse proponebat. Cum 
vero redargueret predictusb decanus quia appellationi facte non detulerat et pro
curaciones et atestationes fecerat aperiri et in publicum legi respondit quod appela- 
tioni non detulerat in eo quod abbas et monachi dicebant probationes et atestationes 
sigillorum sine suo consensu receptas non fuisse quia quantum sibi per instrumenta 
constiterat evidenter sed in eo detulerat quia abbas et monachi quoddam clausum 
rescriptum quod domini pape esse dicebant nec illud tamen aperire volebant per

a Sic.
b No texto: predictos.
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quod jurisdictionem judicum expirasse dicebant monstravant et quia dixerant quod 
istud per testes probare volebant et ideo pronunciare nolebat. Sed episcopus ratio
nem istam nullam penitus reputat (?) tum quia clausum rescriptum processum eorum 
non poterat impedire tum quia lite pendente et jam circa finem negocio existente 
rescriptum ipsum, si impetratum erat, fuerat impetratum nec in hoc locum esse tes
tibus asserebat. Data Zamore III.° Kalendas Augusti Era M.a CC.a XL.a VI.a.

Ego Gundisalvus presbiter canonicus Zemorensis idem per omnia dico et sigillum 
meum appono, ego Salvador presbiter canonicus Zemorensis idem per omnia dico 
et sigillum meum appono, ego Geraldus Muniz ca<no>nicus Zemorensis subdia- 
conus idem dico per omnia excepto quod non audivi hoc absolvo, ego magister 
Dominicus diaconus Zemorensis porcionarius idem dico per omnia quod et cantor 
dixit, ego magister Johannes diaconus cancellarius idem dico per omnia quod et 
cantor dixit, ego Michael Ruderici notarius episcopi Zemorensis idem dico, ego 
Micael capellanus cantoris idem dico per omnia, ego Micael presbiter Zemorensis 
ecclesie porcionarius idem dico per omnia que et cantor dixit.

14

[1208, Julho, Samora] a—Tendo o abade e monges de Lorvão 
alegado que eram falsos os selos apostos no instrumento de 
renúncia, o bispo e deão de Samora, como juízes delegados, 
declaram que eram autênticos, depois de devidamente exami
narem este problema.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 10, n.° 22, 
or. car., com as correias dos dois selos.

Nos M. Dei gratia Samorensis episcopus et J. ejusdem ecclesie decanus a domino 
papa I(nnocentio) III judices delegati in causa que vertitur inter reginam domnam 
Tha(rasiam) et J(ulianum) abbatem et monachos de Lorbano. Cum eadem causa 
apud nos tractaretur post exhibitionem multarum litterarum hinc inde factam, obje
cerunt predicti monachi sigillis adverse partis falsitatem scilicet in strumento inqui
sitionis facte per episcopos Portugalensem et Ulixbonensem, asserentes sigillum 
quod ex parte Ulixbonensis apparebat non esse domini Ulixbonensis eo quod dicerent 
ipsum non habere sigillum talis forme. Objecerunt etiam sigillis duobus qui pro
ferebantur ex parte abbatis J(uliani) eo quod formas haberent diversas et illud quod 
impressum erat litteris abrenunciationis ejusdem abbatis destinatis ad dominum

a Pensamos que o doc. é desta data porque na carta destes mesmos juízes 
delegados dirigida a Inocêncio III em 30 de Julho de 1208, dando-lhe conta das 
suas diligências (cfr. Apênd., doc. 12), há referência ao documento aqui em questão, 
pondo-se em causa a sua validade pelos representantes do mosteiro.
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Colimbriensem dicebat abbas illud de mandato suo nec fabricatum fuisse de man
dato ejus et impressum, asserens, si necesse esset, se per testes legitimos hoc posse 
probare. Cum multa super his et aliis in presencia nostra allegata et proposita 
fuissent, habito prudentem consilio, pronunciavimus quod pars regine probaret 
sigillum inquisitoris videlicet Ulixbonensis quod in nostra presencia apparuit de 
voluntate ejusdem inquisitoris fuisse impressum et sigillum quod in forma dissimili 
apparebat de mandato ejusdem abbatis fabricatum fuisse et in litteris abrenuncia- 
tionis impressum. Sigillum episcopi Ulixbonensis appositum non est quia interesse 
non potuit.

15

[1211, Junho] a — D. Pedro, arcebispo de Compostela, delega no 
bispo de Lamego a execução da sentença final no diferendo 
entre D. Teresa e os monges de Lorvão, de que Inocêncio III 
o tinha incumbido, indicando a maneira como devia proceder.

A1) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 10, n.° 24, 
or. car., com o cordão do selo pendente.

A2) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 10, n.° 28, 
or. car., com restos de cordão.

P(etrus) Dei dignatione Sancte Compostellane ecclesie archiepiscopus. Vene
rabili et in Christo fratri carissimo P(etro) Dei gratia Lamecensi episcopo salutem 
in eo qui salutis est auctor. Executionem sententie quam dominus papa inter abbatem 
et monachos de Lorbano ex una parte ac illustrem reginam domnam T(harasiam) 
ex altera super jam dicto tulit monasterio parvitati nostre sicut in rescripto continetur 
apostólico delegavit, certam nobis formam prefigens et ordinem disponens secundum 
quod procedere deberemus. Quia et nos fraternitati quoque vestre duximus commit
tendum eadem qua nobis preceptum est auctoritate vobis districte precipientes qua
tenus mandatum apostolicum prout ab eo diffinitum est vice nostra <et> 1 ipsius 
exequi satagatis. Quia vero in rescripto summi pontificis nobis super hoc destinato 
quedam partibus videntur dubia, super quibus jam alibi contenderunt, ea vobis 
secundum quod cum fratribus nostris et viris prudentibus deliberavimus et mandantis 
intelligere potuimus voluntatem ad instanciam earundem partium declaramus ne 
quid remaneat scrupuli per quod executio impediri valeat vel tardari. Prima igitur 
oritur dubitatio super eo quod dictum est de abbate et monachis restituantur ad 
plenum propter id quod subjungitur de eisdem ita tamen quod bona monasterii 
dilapidare non possint. Si enim in ea plenitudine potestatis et dispositionis et liber
tate administrationis restituuntur in qua erant cum fuerunt expulsi, qui dilapidationis

a Apontamos esta data porque o bispo de Lamego o executou nos começos 
de Julho de 1211. Aliás, no próprio documento se marca o dia 1 de Agosto para 
limite da sua execução.

i 8
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quasi sententialiter arguuntur, quomodo providebitur ut bona monasterii non dila
pident presentim cum noverint se ab eis cito sicut dicitur in sequentibus excludendos. 
Dubitabatur etiam circa hunc articulum an omnia in eadem specie deberent restitui 
an per estimationem satisfieret ubi non eadem species superesset. Querebatur 
etiam coram nobis super eo quod ponitur in rescripto solutis inde a regina etcetera 
an omnes expense quas undecumque fecerunt monachi essent eis in integrum res
tituende an sola debita que propter expensas necessarias contraxerunt et quomodo 
a monachis probaretur quantitas debitorum. Deinde litigatum est de illo quod 
moleste appositum est adversus monachos protinus excludantur. Monachi enim 
valebant illud protinus prorrogare usque ad enum et diem sicut in canone statim 
expositum invenitur. Pars autem adversa nitebatur illud ad restitutionis consuma- 
tionem solummodo coartare, maxime per id quod in rescripto dicitur cum autem 
plenam adepti fuerint restitutionem etcetera ibi enim videtur dominus papa quan
titatem temporis pretaxare, scilicet cum restitutionis facta fuerit plenitudo. Hec ita 
interpretanda et vobis taliter precepimus observanda. Considerandum est quod 
hec restitutio non fit in favorem vel commodum monachorum sed in odium potentie 
laicalis et ut juris ordini sattisfaciat ac potius monasterio quam monachis providetur. 
Monachabus igitur juxta preceptum apostolicum remotis honeste, monachi resti
tuantur ad plenum, id est introducantur in monasterio, scilicet, abbas et quilibet 
alius in sua dignitate et loco ac gradu tam in choro quam in capitulo quam in claustro 
quam in omnibus monasterii officinis, restitutis statim universis ecclesie ornamentis 
et instrumentis omnibus singularum administrationum tam in coquina quam in 
cellario quam in ceteris officinis. Introducatur autem simul cum monachis custos 
custos aliquis diligens et fidelis qui universa custodiat restituta, videlicet in quem 
prius partes consenserint vel quem vestra sibi discretio duxerit providendum, per 
quem caveatur ne bona monasterii dissipentur. Tam prior etiam quam omnes 
alii ovenciales ad suas si voluerint redeant administrationes vel abbas proficiat tam 
prioratui quam aliis dignitatibus quos proficiendos viderit si non fuerit ibi prior 
vel quivis alius oventialis. Sed nec prior nec alius absque consciencia et mandato 
custodis administret aliquid vel disponat. Immo si monachi ut diximus ad admi
nistrationes redire voluerint nichil eorum arbitrio committatur sed singulis a custode 
ministri singuli deputentur qui omnia custodiant et conservent a quorum manibus 
oventiales magis nomine quam re singula suscipiant monachis apponenda. Si autem 
monachi hiis administrationibus noluerint intendere tam abbati quam monachis 
per ministros custodis prout cuique opus fuerit secundum regulam beati Benedicti 
tam in victu quam in vestitu sufficienter et honorifice ministretur. Abbas etiam 
presit monachis suis et imperet et ipsi debitam ei reverentiam et obedientiam exhi
beant ut abbati et tam custos quam ministri ejus illum in omnibus honorifice tractent 
et honorent. Tamen abbas largiendi aliquid de his que pertinent ad monasterium 
nullam habeat potestatem sed per custodem ac ministros ejus abbati serviatur prout 
ejus condecet dignitatem. Jubemus etiam ut oves et boves et peccora campi per 
grangias et omnes grangie restituantur sed a custode omnia conserventur. Provi
demus etiam taliter quod ubi eadem species defuerit in manu custodis estimatio in 
pecunia deponatur et ad opus monasterii conservetur. De annona tamen et vino 
in eadem specie tantum opportet ad minus restitui quantum abbati et monachis 
sufficiat competenter. De expensis autem sola intelligimus debita persolvenda nec 
jubemus eis expensas restitui quas de fidelium elemosinis susceperunt vel eis alicujus
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gratie fuerunt intuitu erogata. Ea nanque decernimus eis debita restituenta ad que 
de rebus monasterii persolvenda obligati essent abbas et monachi si non essent a 
monasterio removendi que videlicet probare potuerint per instrumenta vel testes 
idoneos se debere et propter expensas justas et necessarias contraxisse. Potest autem 
esse debitum tam modice quantitatis quod ad probationem illius sufficiet abbatis 
cum aliquibus monachis et ipsius creditoris qui bene opinionis fuerit sacramentum 
quod quociens admitti debeat vel quot a probationem monachi admittantur vel usque 
ad quam debiti quantitatem vestre discretionis arbitrio reservamus. Debent autem 
abbas et monachi probationes suas sive pro debitis Cemore vel citra contractis sive 
pro rebus monasterii restituendis non ultra Kalendas Augusti proximat prorrogare. 
Et si antea restitutio plenaria facta fuerit vel si usque ad prefinitum diem ad monas
terium sine justa necessitate accedere non voluerint vos nichilominus in ceteris exe- 
cutionis officium nullatenus differatis. Si autem causati fuerint se in remotis par
tibus puta Rome vel alibi ultra Cemoram aliquid mutuatos fuisse quod ibidem per 
instrumenta que apud creditores sunt vel per testes ejusdem loci promittunt se pro
baturos tunc regina apud aliquem probum virum juxta mandatum vestrum tantum 
pecunie deponat quantum ipsi esse debitum nominarint. Et quantum expensarum 
sufficere poterit illuc eunti qui debitum fuerit probaturos prestito prius ab abbate 
et duobus monachis sacramento quod non per calumpniam illam petunt pecunie 
quantitatem. Et si alicujus cardinalis vel episcopi de probatione debiti facta litteras 
reportarit dictus depositarius ei reddat consumptibus quantum de debito fuerit in 
litteris comprehensum. Si vero debitum non probarit nec debitum accipiat nec 
expensas. Cum autem regina supradictam pecuniam modo deposuerit memorato 
reputamus quantum ad hanc expensarum restitutionem ab ea satisfactum esse nec 
differri volumus propter futuram probationem debiti cetera que secuntur, scilicet, 
ut monachi protinus excludantur et per alia monasteria collocentur et cetera que 
consequenter in rescripto apostólico continentur. Dicimus igitur vobis illud pro
tinus porrigendum esse quousque omnia supradicta prout dictum est compleantur 
et excogitari possit ac provideri a vobis qui monachi per que monasteria dispergan
tur et paratis ad itinera singulorum que necessaria fuerint cum primam viam arripere 
commode potuerint nulla sit expectatio vel more interpositio quin de monasterio 
sine dilatione aliqua expellantur et quin reducantur monache si regina complere 
voluerit prout in rescripto est apostólico declaratum. Alioquin monachos alios 
introducite prout nobis est a summo pontifice imperatum. Vobis ergo totam quam 
auctoritate gerimus apostólica committimus potestatem ad omnia qui rescripto 
continentur apostólico sicut exposuimus consumanda.